2025 年 3 月 17 日

各  位

会社名 note 株式会社

代表者名 代表取締役 CEO  加藤 貞顕

（コード番号：5243 東証グロース）

問合わせ先 取締役 CFO 鹿島 幸裕

TEL. 050-1751-2329

投資家の知恵が集まるサイト「note マネー」提供開始のお知らせ

note は 3 月 17 日（月）に投資家の知恵が集まるサイト「note マネー」の提供を決定及び開始することとい

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。noteに投稿された専門家の分析や個人投資家のリアルな声

を集約し、それぞれの記事を関連する個別銘柄や投資信託、主要指数などのページで紹介。それによって、す

でに投資をしている方をはじめ、資産形成に関心を持つ人たちの目に note のクリエイターの記事がふれる機

会をさらに増やします。また財務データやニュース、各種チャートもこれらのページに連携しているため、投

資家は必要な情報を一カ所でまとめて確認できます。

記

1. 本サイト提供開始の背景

noteは毎日4万件以上の記事が投稿される、国内最大規模のメディアプラットフォームです。クリエイター

は自由に値づけをして自分のコンテンツを販売することができ、年間流通総額は前年比 124％の 170 億円超

（2024 年 11 月期）を記録しています。

特に投資や経済解説に関連する記事への注目が集まっており、投稿者数は前年比 164%、投稿記事数も同

155%（※1）と大きな伸びを記録。本分野では多くのクリエイターが読者から高い支持を得て、サブスクリプ

ション形式での記事販売などで安定的な収益を上げています。2023 年 3 月に開設した「IR note マガジン」

も、上場企業による決算発表の補足や経済動向の解説が閲覧できると、投資家から好評を博しています。

これらの背景には、グローバル経済の変動や新 NISA による投資環境の変化があります。有価証券の保有率

は 24.1％と 3 年前から 4.5ポイント増加し、2006年の調査開始以来、初めて 2割を超えました（※2）。個人

投資家層の拡大に伴い、投資・経済情報のニーズも多様化しています。

このように高まる情報ニーズに応えるために立ち上がったのが、note マネーです。note の投資や経済分野

の記事を一つの場所に集約することで、クリエイターの露出と記事による収益機会を拡大し、投資家に豊富な

情報を提供します。

※1 関連する特定のハッシュタグ（S&P500、資産運用、投資など）のついた記事を集計。

比較期間は、2023 年・2024 年ともに前年 11 月 1日〜10 月 31 日。

※2 出所：証券投資に関する全国調査（2024 年 10 月 16日発表）

https://www.jsda.or.jp/shiryoshitsu/toukei/data/2024zenkokuchousa.pdf

2. 本サイトの概要

本サイトは、note に投稿される市場や企業の理解に役立つ記事を集めた金融・投資情報のサイトです。金

融アナリスト、経済ジャーナリスト、各業界のプロをはじめとしたクリエイター独自の視点にもとづく情報や

分析、個人投資家の体験談を参照できます。また投資家がかならずチェックする財務データやニュース、各種

チャートも一覧で提供します。

(1) note の記事を集約

市場理解や資産形成に役立つ note の記事を、関連する個別銘柄をはじめ多彩な切り口でピックアップし

て紹介します。

(2) マーケットの各種チャート

日経平均や S&P500 などの株式指数、個別銘柄の株価など、市場動向の把握に役立つチャートを提供しま

す。また、note の記事をさらにリッチにする新機能として、これらのチャートを記事へ埋め込めるように

なりました。相場の動きを踏まえた市場分析を、視覚的にも分かりやすく解説できるようになります。

(3) 投稿企画

投資・金融・資産形成など、お金に関わるテーマの投稿企画を定期的に開催します。

3. 今後の見通し

 本機能開始による 2025 年 11 月期以降の業績に与える影響は、現時点では軽微であると考えておりますが、

中長期的に当社の業績向上に資するものと考えています。今後開示の必要が生じた際には、速やかに公表いた

します。

以上

＜note 株式会社について＞

 わたしたちは「だれもが創作をはじめ、続けられるようにする」をミッションに、表現と創作の仕組みづく

りをしています。メディアプラットフォーム note は、クリエイターのあらゆる創作活動を支援しています。

クリエイターが思い思いの記事を発表したり、メンバーシップでファンや仲間からの支援をうけたり、ストア

でお店やブランドオーナーが商品を紹介したり、note pro を活用して法人や団体が情報発信をしたりしてい

ます。

所在地：〒102-0083 東京都千代田区麹町 6-6-2

設立日：2011 年 12 月 8日 代表取締役 CEO：加藤貞顕

コーポレートサイト：https://note.jp

IRサイト：https://ir.note.jp/

＜本件に関するお問い合わせ先＞

note 株式会社 IRお問い合わせ窓口 https://ir.note.jp/inquiry